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Indices de Liquides ASSIF 2020 

Liquidez Geral: 

Liquidez geral = (ativo circulante + reallzavel a longo prazo) / (passivo circulante + passivo nao circ.) 

A C +  ARLP 

PC+ PNC 

1.307.331,07 = 

313.543,94 

4,17 

0 1ndice de liquidez geral tern a funcao de medir a capacidade da empresa em cumprir com suas 

obrigacoes no curto prazo, desse modo, representando a saude do caix, ou seja, para cada /R$ 1,00 de 

obrigacoes a pagar, a Associacao possui R$ 4,17, indicando um 6timo indice de l iquidez geral . 

Liquidez Corrente: 

Liquidez Corrente = Ativo Circulante / Passivo Circulante 

AC 

PC 

1.089.008,66 = 

313.543,94 

3,47 

0 Indice de liquidez corrente e calculado dividindo-se o ativo circulante da empresa (seus direitos de 

curto prazo, coma o dinheiro em caixa e os estoques) pelo passivo circulante (as dfvidas a curto prazo, como 

ernprestirnos, impastos, pagamentos a fornecedores etc), como o indice de l iquidez geral indica um 6timo 

indice de l iquidez. 

Solvencia Geral 

Solvencia Geral = Ativo Total I Passivo Exigivel ( P C +  PNC) 

A T  

p  E  

1.325.087,19 ± 

313.543,94 

4,23 

15>1; estamos solventes, quanta maior que u m ,  >l, melhor. 

Dados Contabeis: 

Ativo Circulante 

Ralizavel a Longo Prazo 

Ativo Total 

Passivo Circulante 

Passivo nao Circulante 

1.089.008,66 

0,00 

1.325.087,19 

313.543,94 

0,00 
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